
Mod. 154 Determina 200113/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la Convenzione sottoscritta il 23 dicembre 2014 dalla Commissione Nazionale per le
Società e la Borsa e dall’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (di seguito anche
Consob e AGCM), in attuazione dell’art. 22, comma 7 del D.L. 90/2014, convertito con
modificazioni dalla L.11 agosto 2014, n. 114;

VISTO il Protocollo di intesa stipulato il 28 novembre 2018 dalla Consob, dall’AGCM e dalla
Banca d’Italia, avente ad oggetto il coordinamento dei predetti enti per l’individuazione - sulla base
dei rispettivi dati di programmazione - di strategie congiunte per l’acquisizione di lavori, servizi e
forniture, secondo la disciplina dettata dal decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

VISTA la nota del 12 giugno 2020 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti propone di
avviare, congiuntamente con Banca d’Italia e Consob, una procedura di gara aperta, in ambito
comunitario, da realizzare telematicamente su piattaforma Consip in modalità ASP, suddivisa in due
lotti aggiudicabili separatamente, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
(art. 95 d.lgs. 50/2016), gestita unitariamente da AGCM, per l’affidamento del servizio di
brokeraggio assicurativo, come descritto nella documentazione di gara, per una durata di quattro
anni con riferimento al Lotto 1 e di tre anni con facoltà di rinnovo per una ulteriore annualità con
riferimento al Lotto 2, per un valore complessivo stimato di euro  340.064,48 - Iva esclusa, di cui
euro 170.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, quale valore complessivo di
massimale del Lotto 1 ed euro 170.064,48 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge,
quale valore complessivo del Lotto 2;

VISTO in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:



Mod. 154 Determina 200113/ 2020 pag. 2

in attuazione del Protocollo del 28 novembre 2018 tra Banca d’Italia, AGCM e Consob,
finalizzato al coordinamento delle predette Autorità per l’individuazione, sulla base dei
rispettivi dati di programmazione, di strategie congiunte per l’acquisizione di lavori, servizi e
forniture secondo la disciplina dettata dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come
integrato dal successivo Atto integrativo del 2 maggio 2019, a seguito dell’adesione di Ivass e
ANAC, nel mese di marzo 2020 è stato sottoscritto un “Accordo tra Banca d’Italia, Consob e
AGCM per un appalto congiunto per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per
il periodo 2020-2024”;
in forza di tale Accordo le predette Autorità hanno stabilito di avviare, in forma congiunta, la
procedura di selezione per l’acquisizione del servizio di brokeraggio assicurativo a mezzo di
gara  aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, da svolgersi telematicamente su
piattaforma Consip, in modalità ASP, suddivisa in 2 Lotti determinati sulla base delle
specifiche esigenze di ciascuna Istituzione e aggiudicabili separatamente, individuando
l’AGCM come stazione appaltante per l’intera procedura;

la procedura è stata articolata in due lotti di valore omogeneo: il Lotto 1 per le comuni esigenze
di AGCM e di Consob, in considerazione della circostanza che il servizio di brokeraggio
prestato a favore delle due Istituzioni da un unico operatore economico avrebbe facilitato le
generali strategie sul programma assicurativo e il Lotto 2 per le specifiche esigenze della Banca
d’Italia, che per fattori strutturali (dimensione e numero delle sedi, numero del personale
dipendente) necessita di un servizio di brokeraggio con caratteristiche proprie;
per quanto riguarda il Lotto 1 – in funzione della tipologia di servizio richiesto, volto a
soddisfare le esigenze di due distinte Istituzioni -  è stato previsto che in esito alle risultanze di
gara venga stipulato un Accordo quadro (c.d. “contratto normativo”), sottoscritto
congiuntamente da AGCM e Consob, con unico fornitore, senza ulteriore rinegoziazione delle
offerte, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti
pubblici, che fissa le  condizioni contrattuali, tecnico-economiche e prestazionali del servizio,
con durata di 4 anni. Si evidenzia che in coerenza con la natura dell'accordo quadro, con la
sottoscrizione di tale Accordo le Autorità non assumono alcun obbligo di attivare le coperture
indicate nel capitolato prestazionale, ovvero di attivarle in modo conforme ai valori economici
ivi indicati, nè di attivarle prevedendo l'intermediazione del broker. Sulla base di detto Accordo
quadro, AGCM e Consob potranno sottoscrivere con l’Aggiudicatario distinti e autonomi
contratti esecutivi c.d. “appalti specifici”), aventi durata variabile (da uno a quattro anni), nei
quali saranno specificate, in dettaglio, le coperture assicurative e le attività per le quali viene
attivato l’apporto prestazionale del broker, nel rispetto delle risultanze di gara e del contratto
normativo;

per quanto concerne il Lotto 2, in esito alla procedura di gara in parola sarà sottoscritto un
contratto d’appalto, la cui stipula e gestione avverrà a cura della Banca d’Italia, coerentemente
con la diversa articolazione strutturale del servizio, come definito dalla documentazione di gara.
La durata del servizio di cui al Lotto 2 è fissata in tre anni, decorrenti dalla stipula del relativo
contratto, con facoltà di opzione di rinnovo del servizio per una ulteriore annualità;

il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, è stato stimato in
complessivi euro 340.064,48, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, così
suddivisi:

a. euro 170.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, quale valore
complessivo di massimale del Lotto 1, fermi restando i rispettivi sub-massimali, pari a
euro 80.000,00 (IVA e oneri di legge esclusi) per le coperture dell’AGCM ed
euro 90.000,00 (IVA e oneri di legge esclusi) per le coperture della Consob;



Mod. 154 Determina 200113/ 2020 pag. 3

b. euro 170.064,48 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, quale valore
complessivo del Lotto 2, di cui euro 127.548,36 per il triennio contrattuale ed
euro 42.516,12 per l’opzione di “rinnovo” del contratto per una ulteriore annualità;

in ragione degli usi negoziali diffusi nel mercato assicurativo nazionale ed internazionale, il
compenso del broker resterà a carico delle Compagnie di assicurazioni aggiudicatarie delle
procedure esperite nel corso della vigenza dei relativi contratti. Ciò stante, per il servizio oggetto
di affidamento non è necessario assumere alcun impegno di spesa;

ai fini della partecipazione alla procedura di gara è stato ritenuto opportuno richiedere ai
Concorrenti, oltre al possesso dei requisiti di idoneità professionale previsti per l’espletamento
dei servizi oggetto dell’appalto, anche il possesso di adeguati requisiti di capacità
tecnico-professionale, volti a individuare concorrenti potenzialmente strutturati a prestare i
servizi richiesti;

per entrambi i lotti il subappalto è stato ammesso per i soli servizi accessori, tenuto conto che il
servizio di brokeraggio, costituente, nelle sue articolazioni, l’oggetto principale dell’appalto, è
per sua natura inscindibile e, pertanto, non può formare oggetto di sub-affidamento;

la procedura viene aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevedendo l’assegnazione massima di 80 punti per l’offerta
tecnica e di 20 punti per l’offerta economica;

per quanto concerne l’offerta economica, in relazione a ciascun Lotto e in base al piano
assicurativo di ciascun Ente, è stato previsto come base d’asta un tasso provvigionale del 4%,
sul quale formulare il ribasso unico di aggiudicazione per ciascun Lotto;

ai sensi di quanto previsto dall’articolo 65 del D.L. 19 maggio 2020, n.34,  il pagamento del
contributo Anac a carico delle Stazioni Appaltanti e degli Operatori economici  è sospeso fino al
31.12.2020 e, pertanto, per la seguente procedura non sono previsti oneri di contribuzione Anac,
fermo restando l’onere amministrativo, a carico di AGCM, di assumere i CIG relativi a ciascun
lotto;

per quanto riguarda invece le spese di pubblicità legale si stima una spesa complessiva di
euro12.000,00 Iva esclusa. Detta spesa, costituirà oggetto di apposita autorizzazione e sarà
rimborsata proporzionalmente, dall’aggiudicatario di ciascun lotto.

DETERMINA
di autorizzare, tenuto conto di quanto rappresentato in premessa, l’avvio di una procedura di
gara aperta in ambito comunitario, da svolgersi telematicamente su piattaforma Consip  in
modalità ASP, congiunta con Banca d’Italia e Consob e  gestita unitariamente da AGCM,
suddivisa in due lotti aggiudicabili separatamente secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (art. 95 d.lgs. 50/2016),  per l’affidamento del servizio di
brokeraggio assicurativo, come descritto nella documentazione di gara, per una durata di quattro
anni con riferimento al Lotto 1, relativo alle esigenze di AGCM e Consob, e di tre anni con
facoltà di rinnovo per una ulteriore annualità per il Lotto 2, riferito alle esigenze di Banca
d’Italia, per un valore complessivo stimato per i due lotti di euro  340.064,48 Iva esclusa, di cui
euro170.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, quale valore
complessivo di massimale del Lotto 1 ed euro 170.064,48 al netto di Iva e/o di altre imposte e
contributi di legge, quale valore complessivo del Lotto 2;



Mod. 154 Determina 200113/ 2020 pag. 4

di nominare Responsabile del Procedimento la D.ssa Rossella Franzese, funzionario dell'Ufficio
Affari Generali e Contratti;

di approvare i documenti di gara di seguito elencati:

1. Bando di gara;

2. Disciplinare di gara;

3. Capitolato prestazionale Lotto 1;

4. Capitolato tecnico Lotto 2;

5. Modulo offerta tecnica Lotto 1;

6. Modulo di offerta tecnica Lotto 2;

7. Schema di contratto quadro Lotto 1;

8. Schema di contratto esecutivo;

9. Schema di contratto lotto 2.

Determina  firmata elettronicamente il 15/06/2020  da:

 IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


